
ВЕСТИВЕСТИ
Арамильские

№38 (944) 17.09 2014г.58 Специальный   выпуск
ятельности путем использования всех возможных методов обучения и пропаганды  по-
прежнему остается актуальной.

Одним из приоритетных направлений в области обучения населения действиям в 
чрезвычайных ситуациях, мерам пожарной безопасности остается проведение занятий с не-
работающим населением. В настоящее время неработающее население  лишено возможно-
сти получить знания в специально оборудованном помещении.  Положительные результаты 
в обучении данной категории населения даст открытие учебно-консультационного пункта. 

         С учетом состояния пожарной безопасности территорий и объектов населенных 
пунктов необходимо возобновить работу по созданию и организации деятельности  на тер-
ритории Арамильского городского округа Добровольных пожарных  дружин. 

       Результаты проводимых проверок состояния наружных источников пожарного 
водоснабжения показали, что  обеспеченность территории Арамильского городского округа  
наружными источниками пожарного водоснабжения является неудовлетворительной и резко 
снижает защищенность населения и имущества от пожаров. На территории округа рас-
положено 72 пожарных гидранта, из них в исправном состоянии находится   63  гидранта, 
остальные требуют проведения ремонта или полной замены.

      В связи с отсутствием водопроводных сетей и, как следствие,  пожарных гидрантов  
в ряде районов города  Арамили,  в целях оперативного тушения пожаров имеется острая 
необходимость обустройства 2-х площадок (пирсов) для забора воды пожарными автомоби-
лями из естественных водоемов  и строительство  пожарного  водоема.  

      В границах  города  Арамиль  располагается один  потенциально-опасный объект:  
гидротехнические сооружения (ГТС) – плотина на реке Исеть.  ГТС предназначены для 
регулирования уровня воды в водохранилище. В случае возникновения ЧС на опасном про-
изводственном объекте возможно подтопление  жилых домов частного сектора. 

     Опасные природные явления (землетрясения, ураганы, аномальные холода) могут 
вызвать аварии на потенциально-опасном объекте и системах жизнеобеспечения населения 
города. Причинами возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного характера также 
может быть значительный износ инженерно-энергетических систем, производственных 
фондов.

 Характер проблем осуществления мер по обеспечению безопасности жизнедеятельно-
сти населения Арамильского городского округа требует дополнительных организационно-
финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов. 
С учетом существующего уровня рисков на территории Арамильского городского округа 
эффективное обеспечение безопасности жизнедеятельности населения может быть достиг-
нуто только путем концентрации необходимых ресурсов на приоритетных направлениях с 
использованием механизмов  четкого планирования и управления, которые ориентированы 
на достижение конечных результатов.

Программа направлена на реализацию следующих основных  вопросов местного зна-
чения Арамильского городского округа:

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населе-
ния и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, включая поддержание  в состоянии постоянной готовности к использованию 
систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах Арамильского городского округа;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Арамильского город-
ского округа; 

-  поддержание в готовности системы оповещения населения;
- организация  и обеспечение подготовки населения в сфере гражданской обороны и 

защиты от ЧС, пропаганда  знаний в области снижения рисков при ЧС. 
       Финансовое обеспечение полномочий органов местного самоуправления является 

расходным обязательством муниципального образования. Недостаточное выделение средств 
местного бюджета на выполнение мероприятий в области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций не позволяет в полной мере обеспечить 
готовность системы гражданской обороны, РСЧС городского округа  к действиям по пред-
назначению.

Разработка муниципальной  программы позволит  разработать механизм финансиро-
вания и реализации  мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности. 

 РАЗДЕЛ 2. Цели и задачи муниципальной  программы, целевые показатели реализа-
ции муниципальной программы

     Цель  Программы:
     Реализация государственной политики в области защиты населения от ЧС при-

родного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на 
водных объектах на территории Арамильского городского округа, приведение системы обе-
спечения безопасности в соответствие  требованиям нормативных правовых актов.
      Для достижения цели очевиден факт необходимости привлечения дополнительных фи-
нансовых средств, направленных на получение конечного результата – повышение безопас-
ности жизнедеятельности населения Арамильского городского округа. Причем решение 
подобной проблемы возможно только путем целевого направления финансовых средств на 
конкретные мероприятия.

     Задачи Программы:
1. Реализация системы мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, смягчению 

последствий чрезвычайных ситуаций и защите населения от воздействия опасных факторов 
чрезвычайных ситуаций на территории Арамильского городского округа.

2.  Обучение специалистов  и населения    в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций, пожарной и водной безопасности на территории Арамильского 
городского округа.

3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на территории  Арамильского 
городского округа.

4. Приобретение средств индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников 
бюджетной сферы Арамильского городского округа. 

5. Обустройство 2-х площадок для забора воды пожарными автомобилями из есте-
ственных водоемов для целей пожаротушения.

6. Постоянное сокращение количества неисправных пожарных гидрантов на наружных 
противопожарных сетях Арамильского городского округа. 

       План мероприятий по выполнению Программы приведен в приложении № 1 к на-
стоящей Программе.

      Общий объем средств местного бюджета, необходимый для реализации мероприя-
тий Программы, составляет 19 119,85 тыс. рублей, в том числе:

- разработка проекта, строительство пирсов и пожарного водоема – 1132,0 тыс. руб.;
- создание резервного фонда Администрации Арамильского городского округа – 

3000,0 тыс. руб.;
- создание и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС на 

территории Арамильского городского округа – 6 746,5 тыс. руб.;
- оплата услуг транкинговой  радиосвязи – 90,35 тыс. руб.;
- оборудование и осуществление деятельности УКП  - 880,0 тыс. руб.;
- модернизация системы оповещения населения – 91,0 тыс. руб.;
- оплата услуг по эксплуатационно-техническому обслуживанию оборудования систе-

мы оповещения – 929,0 тыс. руб.;
- приобретение средств индивидуальной защиты органов дыхания для бюджетных 

организаций – 600,0 тыс. руб.;

- обеспечение безопасности людей на водных объектах – 60,0 тыс. руб.;
- разработка страхового фонда документации Администрации Арамильского городско-

го округа – 50,0 тыс. руб.;
- разработка и изготовление средств наглядной агитации (печатной продукции) на 

противопожарную тематику – 120,0 тыс. руб.;
- противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности – 

156,0 тыс. руб.;
- оказание поддержки боеготовности ПЧ № 113 – 400,0 тыс. руб.;
- оборудование минерализованных полос – 80,0 тыс. руб.;
- изготовление и установка противопожарных аншлагов – 60,0 тыс. руб.;
- создание условий для деятельности добровольной пожарной охраны – 800,0 тыс. руб.
- приобретение ранцевых огнетушителей – 400,0 тыс. руб.;
- проведение мероприятий по профилактике терроризма – 520,0 тыс. руб. 
- монтаж пожарной сигнализации в 16-и образовательных учреждениях – 2 520,0  тыс. 

руб.
Средства организаций, направляемые на реализацию Программы, составляют  1 650,0 

тыс. руб., в том числе:
- создание резервных запасов материально-технических ресурсов – 1050,0 тыс. руб.;
- обеспечение работоспособности источников противопожарного водоснабжения (ги-

дрантов) – 600,0 тыс. руб.
Выполнение Программы осуществляется в период  с 1 июля 2014 года по 31 декабря 

2016 года. 
Заказчиком Программы является Администрация Арамильского городского округа.
Исполнителями  Программы являются Администрация Арамильского городского окру-

га, предприятия и организации Арамильского городского округа.  
       Администрация Арамильского городского округа осуществляет контроль, текущее 

управление реализацией Программы, организует ведение отчетности.
      Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее реа-

лизации за отчетный год и в целом за весь период реализации настоящей Программы.
      В ходе выполнения Программы предполагается достичь следующих результатов и 

иметь соответствующий социально-экономический эффект:
- повышение защищенности средствами индивидуальной защиты органов  дыхания 

сотрудников муниципальных органов власти и муниципальных учреждений Арамильского 
городского округа до 40%;

- охват 1000 неработающих жителей Арамильского городского округа в системе об-
учения гражданской обороне в учебно-консультативном пункте;

- обустройство 2-х площадок для забора воды (пирсов) на естественных водоемах, на-
ходящихся  на территории Арамильского городского округа;

- снижение количества неисправных источников наружного противопожарного водо-
снабжения, к уровню 2013 года на 90%;

- снижение количества пожаров – на 50%;
- снижение количества пострадавших и погибших на пожарах на 70%;
- снижение экономического ущерба от пожаров на 30%.
Основаниями для досрочного прекращения реализации Программы являются: несо-

ответствие результатов выполнения Программы целевым показателям, непредставление 
отчетности о ходе реализации Программы в установленные сроки, а также результаты 
проведенных уполномоченными органами проверок, свидетельствующие о нецелевом и не-
эффективном использовании средств.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от _25.06.2014№ _291

Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам 
малого и среднего предпринимательства - участникам выставочно-

ярмарочных мероприятий

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О разви-
тии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Свердловской области от 29 октября 2013 года № 1333-ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области «Совершенствование социально-эконо-
мической политики на территории Свердловской области до 2020 года», постановлением 
Администрации Арамильского городского округа от 02.04.2014 года № 106 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего пред-
принимательства в Арамильском городском округе на 2014 - 2016 годы» руководствуясь ст. 
31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпри-
нимательства - участникам выставочно-ярмарочных мероприятий (Приложение № 1).

Комитету по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильского 
городского округа организовать работу по предоставлению субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства - участникам выставочно-ярмарочных мероприятий.

 Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить 
на официальном сайте Арамильского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации Арамильского городского округа                    А.Г. Мельникова.

Глава Арамильского городского округа                                В.Л. Герасименко


